

Statsministerens tale ved Norges Lensmannslags 75-årsjubileum
i Aulaen torsdag 27. juni 1968 kl. 1300.

Herr formann, ærede forsamling !

Det er vel ikke i vår tid noen storhending når en organisasjon eller et lag kan feire 75-årsjubileum - det er jo mange som kan skilte med betydelig høyere jubileumstall. Så det er neppe alderen som gjør det mest berettiget å hilse Norges Lensmannslag i dag. Det er årsaker av annen og vesentligere art som gjør dette jubileet meningsfylt - nemlig den sentrale rolle lensmannsordningen har spilt i vårt folks liv og daglige virke gjennom hundrer av år, og den solide plass i folkets omdømme den alltid har evnet å beholde.

-2-

Det er denne særlige posisjon og den lange tradisjon som mer enn de 75 år gir dagens jublant rett til både å markere seg og vies oppmerksomhet i andre former enn det yrket til daglig gir tid og høve til. Så langt tilbake i vår historie går tradisjonen at om de første lensmenn hadde organisert seg, så ville dette jubileet vært foranledning til et virkelig tilbakeblikk.

Nå kunne det være fristende å gå nærmere inn på lensmannsordningens historie, men det er det ikke tid for meg til å gjøre her. La meg likevel få understreke det faktum jeg nettopp berørte - nemlig den levedyktighet og - jeg hadde nær sagt - tidløse berettigelse gjennom skiftende sosiale og

økonomiske forhold helt opp til i dag som lensmannsordningen har vist. Dette skyldes ikke en halsstarrighet til å ville overleve - eller overleve seg selv, men ordningens smidighet og evne til alltid å leve med i lokalsamfunnets virke og behov og til stadig å være aktuell og uunnværlig under alle forhold - også vår tids. I så måte står lensmannsordningen i en særstilling i vår forvaltnings historie. Den har vært og er hensiktsmessig for den vanlige borgers behov rundt om i vårt land. Lensmannsordningen har vært en av de gode forvaltningsordninger våre forfedre har gitt oss i arv. Den har hatt en betydning for vårt folks liv og samliv både lokalt og rikspolitisk, som vi i farten kanskje ikke verdsetter fullt ut.

Lensmannen er et begrep i seg selv, ikke bare som øvrighetsperson, men som medmenneske og hjelper hva

enten det gjelder store eller små problemer, i sorg eller glede. Lensmannen er ofte like mye skriftefar og sosialarbeider som polititjenestemann, og han har stort sett maktet opp gjennom tidene å utføre sitt mangfoldige og vanskelige arbeid på en måte som har gitt ham en høy plass i folkets hjerter og sinn. Og her har vi vel også forklaringen på at distriktene så innbitt kjemper for sin lensmann når det spørs om å rasjonalisere ham bort.

En bedre attest og hyldest kan ikke Norges Lensmannslag få som jubileumshilsen enn vissheten om at folket står vakt om etaten. Og som talsmann for Regjeringen vil jeg gjerne få slutte meg til den honnør og anerkjennelse som vi alle vet strømmer sagt og usagt inn til dagens jubilant.

På vegne av Regjeringen vil jeg få gratulere med 75-årsjubileet, og også nytte høvet til å uttale at den ordning og forvaltning som lensmennene representerer og utfører, fortsatt står sterkt og livskraftig i vårt samfunnsmønster - ja, så sterkt at jeg tror den vil overleve også de påkjenninger som dagens og fremtidens behov måtte føre med seg.

Til lykke med jubileet og gode ønsker for kommende dager!